
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 793,534 1,282,773 -489,239

1.지방자치단체이전수입 0 40,053 -40,053

1.교육경비보조금 0 40,053 -40,053

1.기초지방자치단체전입금 0 40,053 -40,053

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 40,053 -40,053

2.지방교육행정기관이전수입 793,534 1,241,920 -448,386

1.교육비특별회계전입금수입 793,534 1,241,920 -448,386

1.교육비특별회계전입금 793,534 1,241,920 -448,386

1.학교운영비전입금 546,277 571,223 -24,946 학교기본운영비 : 546,277,000원 * 1교 = 546,277,000

2.목적사업비전입금 247,257 670,697 -423,440 무상급식비 : 247,257,000원 * 1교 = 247,257,000

3.기타이전수입 0 800 -800

1.기타공공이전수입 0 800 -800

1.기타공공지원금 0 800 -800

1.기타공공지원금 0 800 -800

2.자체수입 384,380 126,674 257,706

1.학부모부담수입 382,180 123,373 258,807

1.수익자부담수입 382,180 123,373 258,807

1.급식비 147,420 108,252 39,168

1.급식비 139,140 100,785 38,355 학생급식비(조석식) : 4,500원*130명*170일= 99,450,000

교직원급식비 : 5,040원*45명*175일= 39,690,000

2.우유급식비 8,280 7,467 813 우유급식비 : 460원*120명*150일= 8,280,000

2.현장체험학습비 213,760 0 213,760

1.현장체험학습비 213,760 0 213,760 수학여행비(1,2,3학년) : 668,000원*320명= 213,760,000

3.졸업앨범비 4,500 4,324 176

1.졸업앨범비 4,500 4,324 176 졸업앨범비 : 50,000원*90부= 4,500,000

4.기숙사비 16,500 10,797 5,703

1.기숙사비 16,500 10,797 5,703 기숙사비 : 30,000원*55명*10월= 16,500,000

5.교복구입비 0 0 0
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1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 2,200 3,301 -1,101

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200

2.자산수입 100 20 80

1.자산매각대 100 20 80

1.자산매각대 100 20 80 각종매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,100 3,081 -981

1.이자수입 2,000 2,026 -26

1.이자수입 2,000 2,026 -26 이자수입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 100 1,055 -955

1.기타행정활동수입 100 1,055 -955 법인카드캐시백 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 10,000 24,529 -14,529

1.전년도이월금 10,000 24,529 -14,529

1.순세계잉여금 10,000 24,529 -14,529

1.순세계잉여금 10,000 24,529 -14,529

1.순세계잉여금 10,000 24,529 -14,529 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

세입합계 1,187,914 1,433,976 -246,062
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